

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Chương trình phối hợp công tác
giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Dân tộc tỉnh năm 2023

Thực hiện Chương trình phối hợp công tác số 08-CTr/BDVTU-BDT, ngày 15/3/2022 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Dân tộc tỉnh giai đoạn 2022 – 2025, Kế hoạch số 14-KH/BDVTU-BDT, ngày 01/02/2023 về thực hiện chương trình phối hợp công tác giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Dân tộc tỉnh năm 2023, Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Dân tộc tỉnh thống nhất đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phối hợp công tác năm 2023 cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023

1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo, phối hợp hoạt động

Đầu năm 2023, hai cơ quan đã thống nhất ban hành Kế hoạch số 14-KH/BDVTU-BDT, ngày 01/02/2023 về phối hợp thực hiện công tác năm 2023, trong đó xác định rõ những nhiệm vụ phối hợp giữa hai cơ quan. Đồng thời chỉ đạo ban dân vận các huyện ủy, thành ủy phối hợp với phòng dân tộc cùng cấp xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp năm 2023 bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với thực tiễn của từng địa phương, đơn vị¹. Chủ động phối hợp tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo sơ kết, tổng kết các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị, quyết định, kết luận... của Đảng, Nhà nước về công tác dân tộc và công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

Ban Dân vận Tỉnh ủy đã chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo các địa phương, đơn vị tổ chức đánh giá kết quả 02 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 14/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường công tác lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030. Sau 02 năm triển khai thực hiện cấp ủy, chính quyền các cấp đã nghiêm túc triển khai, quán triệt thực hiện. Công tác tuyên truyền được đẩy mạnh góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và toàn thể Nhân dân về công tác dân tộc. Chính quyền các cấp triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, chính sách hỗ trợ cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (sau đây viết

¹ Có 8/8/9 huyện, thành phố có phòng dân tộc (trừ thành phố Sông Công không thành lập phòng dân tộc) thực hiện ký kết chương trình phối hợp công tác giữa Ban Dân vận và Phòng dân tộc giai đoạn 2022 - 2025.

tất là DTTS&MN) đạt nhiều kết quả tích cực, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; nâng cao năng lực, sức chiến đấu của tổ chức Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, củng cố niềm tin của đồng bào dân tộc thiểu số đối với Đảng, Nhà nước và phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp tổ chức triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án thuộc lĩnh vực phụ trách thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. Trong năm, tham mưu cho Ban cán sự Đảng UBND tỉnh đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2023. Qua gần 3 năm triển khai thực hiện, Chương trình đã phát huy được hiệu quả, đảm bảo công khai, minh bạch đúng mục đích, đối tượng. Hệ thống các cơ quan làm công tác dân tộc đã kịp thời phối hợp tham mưu cho UBND các cấp phân bổ nguồn kinh phí được giao, ban hành các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc đảm bảo hoàn thành kế hoạch. Đến nay, hệ thống cơ sở hạ tầng vùng đồng bào DTTS&MN được đầu tư xây dựng đã từng bước đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội: **100%** xã có đường ô tô đến trung tâm; **99,79%** xóm thuộc vùng đồng bào DTTS&MN của tỉnh có đường ô tô đến trung tâm xã được cứng hoá; **100%** xóm có điện lưới quốc gia; **trên 95%** hộ gia đình được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh; **100%** xã vùng dân tộc thiểu số và miền núi có trường học kiên cố, nhà công vụ cho giáo viên, nhà ở cho học sinh ở những nơi cần thiết; **100%** xã có trạm y tế trong đó **trên 90%** xã có bác sỹ; **100%** xã được phủ sóng phát thanh, truyền hình, kết nối thông tin liên lạc hiện đại; **100%** xã có điện thoại cố định và di động đáp ứng nhu cầu thông tin liên lạc của người dân...

2. Phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân vùng dân tộc thiểu số và miền núi

Ban Dân tộc tỉnh đã tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động, tôn vinh, biểu dương các cá nhân tiêu biểu trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Trong năm, đã tổ chức Hội nghị biểu dương người DTTS tiêu biểu với 58 đại biểu là bí thư chi bộ, trưởng xóm và người có uy tín trong đồng bào DTTS tỉnh Thái Nguyên; tổ chức 05 hội nghị cung cấp thông tin cho người có uy tín trong đồng bào DTTS và đưa người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số đi học tập kinh nghiệm. Biên soạn và phát hành ấn phẩm thông tin chính sách pháp luật về công tác dân tộc dành cho người có uy tín trong đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh. Tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm cho 59 đại biểu; 01 hội nghị tuyên truyền về bình đẳng giới cho 87 đại biểu là trưởng xóm, trưởng các đoàn thể ở xóm, người có uy tín trong vùng DTTS&MN và cộng tác viên dân số thôn bản; 03 hội nghị phổ biến

giáo dục pháp luật cho 295 đại biểu là phó bí thư chi bộ, phó trưởng xóm; phó các tổ chức, đoàn thể ở xóm trong vùng đồng bào DTTS&MN. Toàn tỉnh, tổ chức 38 hội nghị tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS&MN với trên 4.700 đại biểu.

Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì tổ chức 27 lớp tập huấn cho gần 4.152 lượt cán bộ làm công tác dân vận ở cơ sở; tổ chức 12 hội nghị tuyên truyền cho trên 8.700 học sinh, sinh viên của 09 trường Đại học, cao đẳng thuộc Đại học Thái Nguyên và cán bộ, Nhân dân của 06 huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh về công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; cách nhận diện và phòng chống các tổ chức tự xưng, mạo danh tôn giáo hoạt động trái pháp luật; đảm bảo an ninh trật tự trong trường học và các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

Năm 2023, phong trào thi đua “Dân vận khéo” tiếp tục đã được các cấp ủy, chính quyền và các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn toàn tỉnh quan tâm, triển khai thực hiện với nhiều hình thức đa dạng, gắn với thực hiện cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước được đông đảo tầng lớp Nhân dân đồng tình, tích cực hưởng ứng tham gia. Đến nay, toàn tỉnh có 2.359 mô hình “Dân vận khéo” (trong đó có 1.797 mô hình tập thể, 562 mô hình cá nhân) về các lĩnh vực: Kinh tế, văn hoá - xã hội, quốc phòng - an ninh và xây dựng hệ thống chính trị. Nhiều điển hình tập thể, cá nhân “Dân vận khéo” trong vùng đồng bào DTTS có sức lan tỏa cao trong cộng đồng, góp phần thiết thực vào thực hiện nhiệm vụ chính trị của các địa phương, đơn vị. Đặc biệt là trong công tác xây dựng Đảng, chính quyền và hệ thống chính trị ở cơ sở; bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững; xây dựng đời sống văn hóa, giữ gìn an ninh trật tự, củng cố mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân vùng đồng bào DTTS&MN

3. Phối hợp trong công tác xây dựng, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ là người dân tộc thiểu số, cốt cán, người có uy tín

Công tác xây dựng, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ là người dân tộc thiểu số và cốt cán, người có uy tín được cấp ủy, chính quyền quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tổ chức, bộ máy đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác dân tộc và dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số thường xuyên được củng cố và kiện toàn; các cơ quan chuyên môn chủ động hướng dẫn các địa phương thực hiện có hiệu quả chính sách đối với người có uy tín. Người có uy tín trên địa bàn tỉnh hiện nay là 820 người, các cơ quan chuyên môn thường xuyên cung cấp thông tin và tổ chức bồi dưỡng để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của người có uy tín tại địa phương.

Tổ chức thực hiện công tác biểu dương tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò người có uy tín trong cộng đồng DTTS năm 2023: Cấp tỉnh đã xây dựng kế hoạch và tổ chức Hội nghị cung cấp thông tin năm 2023 cho 65 đại biểu là Người

có uy tín tiêu biểu và đưa đoàn đi học tập kinh nghiệm tại tỉnh Quảng Nam và các tỉnh miền Trung; cấp huyện đã tổ chức 36 hội nghị cung cấp thông tin cho người có uy tín trên địa bàn với gần 1.500 đại biểu; đặc biệt UBND huyện Định Hóa, Võ Nhai tổ chức 02 đoàn đi học tập, trao đổi kinh nghiệm cho Người có uy tín vùng đồng bào DTTS&MN. Thường xuyên tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho người có uy tín trên địa bàn vùng đặc biệt khó khăn của tỉnh để động viên và phát huy vai trò của người có uy tín trong thực hiện các chính sách của tỉnh.

4. Phối hợp trong công tác hướng dẫn, kiểm tra, nắm tình hình công tác dân tộc và công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số

Ban Dân tộc tỉnh chủ trì kiểm tra tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN núi năm 2023; tổ chức Đoàn kiểm tra dự án 1, dự án 2, dự án 3, dự án 6 và dự án 7 trực tiếp tại các huyện: Võ Nhai, Đồng Hỷ, Phú Lương, Định Hóa và kiểm tra gián tiếp các đơn vị: Phú Bình, Đại Từ, Sông Công, Phổ Yên, Thái Nguyên.

Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì tổ chức hội nghị nắm tình hình Nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số có tôn giáo và tình hình sinh hoạt tôn giáo tại cơ sở tôn giáo trên địa bàn; thường xuyên nắm bắt các ý kiến, kiến nghị và những khó khăn, vướng mắc của Nhân dân; những tâm tư nguyện vọng của các chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo tại các khu vực đồng bào DTTS&MN để kịp thời tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải quyết những ý kiến, kiến nghị và nguyện vọng hợp pháp chính đáng của người dân đúng quy định của pháp luật.

Ban Dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp tổ chức chương trình tặng cây xanh cho người dân xóm Bản Tèn, xã Văn Lãng, huyện Đồng Hỷ với 1.250 cây xanh nhằm hưởng phong trào thi đua trồng cây xanh của tỉnh, góp phần cùng với địa phương trồng cây tạo cảnh quan hướng đến phát triển du lịch sinh thái lâu dài tại Bản Tèn...

5. Phối hợp trong công tác trao đổi thông tin về tình hình thực hiện các chính sách dân tộc và công tác dân vận vùng đồng bào dân tộc thiểu số

Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Dân tộc tỉnh thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin kết quả thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến đồng bào dân tộc thiểu số, kết quả thực hiện các chính sách dân tộc và tình hình công tác dân tộc, công tác dân vận ở vùng đồng bào DTTS&MN thông qua báo cáo định kỳ hằng tháng, quý và thông tin đột xuất qua trao đổi. Qua đó chủ động phối hợp tham mưu, đề xuất với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh đề ra những chủ trương lãnh đạo chỉ đạo, điều hành nhằm giải quyết tốt các vấn đề liên quan đến công tác dân tộc, công tác dân vận ở vùng đồng bào DTTS&MN.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Năm 2023, Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Dân tộc tỉnh đã bám sát yêu cầu, nhiệm vụ, hoàn thành các nội dung phối hợp theo kế hoạch công tác đã đề ra với nhiều kết quả tích cực. Góp phần triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách dân tộc tại địa phương. Công tác kiểm tra, hướng dẫn đôn đốc việc thực hiện các chính sách dân tộc được tăng cường thông qua nội dung Tỉnh ủy chỉ đạo đánh giá kết quả 02 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 14/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 và Ban cán sự Đảng UBND tỉnh đánh giá kết quả triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2023. Công tác phối hợp hoạt động giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Dân tộc tỉnh được tăng cường đã góp phần nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền các cấp về công tác dân tộc và dân vận vùng đồng bào DTTS&MN, thúc đẩy việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước tại vùng đồng bào DTTS&MN, củng cố niềm tin của đồng bào DTTS đối với các cấp ủy, chính quyền, khôi đại đoàn kết toàn dân tộc được giữ vững, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

2. Một số hạn chế và nguyên nhân

- Việc xây dựng các mô hình “Dân vận khéo” trong vùng đồng bào DTTS&MN ở một số địa phương chưa rõ nét. Nguyên nhân là do công tác phối hợp hướng dẫn, đôn đốc của khối dân vận và cơ quan tham mưu về công tác dân tộc chưa thường xuyên.

- Một số văn bản của các bộ, ngành Trung ương hướng dẫn thực hiện các chính sách dân tộc, đặc biệt là Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN ban hành muộn, chưa kịp thời hoặc sau khi ban hành có nội dung không phù hợp dẫn đến khó triển khai thực hiện.

- Tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo là đồng bào DTTS vẫn còn cao hơn so với tỷ lệ hộ nghèo chung của toàn tỉnh².

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác dân tộc. Trọng tâm là Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của

² Năm 2022, tỷ lệ hộ nghèo DTTS là 8,57% (8.238 hộ nghèo DTTS/96.105 hộ DTTS) cao hơn 4,22% so với tỷ lệ hộ nghèo chung toàn tỉnh (4,35%); năm 2023 tỷ lệ hộ nghèo DTTS là 6,47%, cao hơn 3,12% so với tỷ lệ hộ nghèo chung toàn tỉnh (3,35%).

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 20/10/2015 của Ban Bí thư về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 26/11/2019 của Quốc hội về phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 14/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030...

2. Phối hợp tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy: Sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 65-KL/TW ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới; thành lập Đoàn kiểm tra kết quả 03 năm thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU, ngày 14/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân tộc, giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030. Phối hợp chỉ đạo các địa phương tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện lần thứ IV, năm 2024; phối hợp tham mưu tổ chức thành công Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Thái Nguyên lần thứ IV, năm 2024.

3. Phối hợp tổ chức khảo sát, nắm tình hình dân tộc, công tác dân tộc, công tác dân vận ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Kịp thời thông tin báo cáo về công tác dân tộc, việc thực hiện chính sách dân tộc, nhất là những vụ việc, những nơi có nguy cơ xảy ra “điểm nóng” về an ninh trật tự, thiên tai...; kịp thời tham mưu, chỉ đạo giải quyết tốt những vấn đề phát sinh từ cơ sở.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Ban Dân tộc tỉnh,
- Ban dân vận các huyện, thành ủy,
- Phòng dân tộc các huyện, thành phố;
- Văn phòng UBND thành phố Sông Công,
- Lưu Ban Dân vận Tỉnh ủy.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Thái Nam